全福高第１２号
令和５年６月１３日
全国福祉高等学校長会 各加盟校長 様
全国福祉高等学校長会
理事長　髙橋　秀親
全国福祉高等学校長会総会・研究協議会
宮城大会実行委員会
実行委員長　川上　剛弘

令和５年度 全国福祉高等学校長会 第２７回総会・研究協議会
並びに福祉担当教員等研究協議会 宮城大会の御案内

初夏の候、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日ごろより本会の運営に格別の御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、令和５年度全国福祉高等学校長会第２７回総会・研究協議会並びに福祉担当教員等研究協議会を下記のとおり開催いたします。高校福祉教育の根幹を見つめ、福祉教育の充実と発展を目指して研究協議を深めるとともに、情報交換の場としても本大会を意義あるものにしたいと考えております。
つきましては、福祉に携わる教職員の皆様が多数御参加くださいますよう御案内申し上げます。
記
１　研究主題　　「地域における高校福祉教育の役割」～未来を拓く福祉人材の育成～
２　開催期日　　令和５年８月３日（木）～　令和５年８月４日（金）
３　会　　場　　東北福祉大学仙台駅東口キャンパス　５階
〒983-8511　宮城県仙台市宮城野区榴岡２丁目５番地２６号
４　主　　催　　全国福祉高等学校長会
５　後　　援　  文部科学省　厚生労働省　宮城県教育委員会　宮城県産業教育振興会
（予 定）　  宮城県高等学校長協会　日本教育公務員弘済会宮城支部 他
６　日 　 程
【８月３日（木）】
9:00 9:20　         10:30 10:50 11:30         13:30　        14:50
	受付
	理事会

	受付
	開会行事
	（厚生労働省）基調講演
	昼食・休憩
	発表
生徒体験
	移動
	校長会総会

	学科主任代表者
会議

	研究協議会Ａ
(各校実践発表)

[bookmark: _Hlk124499417]         　　　　 10:20              11:20     12:30 　　　   14:30 	              17:00

【８月４日（金）】
9:00  9:30       11:00 　 　　  12:00            13:30　　　  14:40  15:00
	受付
	特別講演
(震災防災)
	研究協議会Ｂ(シンポジウム)
	各部会報告
	昼食・休憩
	（文部科学省）
指導・講評
	事務局連絡
	閉会行事

                   10:50                      12:30 　　　          14:30 　       15:30
[bookmark: _Hlk135564363][bookmark: _Hlk136872030]
【８月５日（土）】教育研修（オプショナルツアー）
8:30         　　　10:00 　 　　 　　　　 　           13:00　　　14:00              15:30
	仙台駅
東口
	三陸自動車道
仙台東IC＝
＝志津川IC
	南三陸311メモリアル
震災復興祈念公園
さんさん商店街（昼食・休憩）
	語り部バス
ツアー
	三陸自動車道
桃生津山IC＝
＝仙台東IC
	仙台駅
東口

       ※当日の道路状況により時間が変更になる可能性があります。
７　講演・研究協議等
　　（１）基調講演　　講師：厚生労働省　社会・援護局（予定）
　　（２）研究協議会Ａ（各校実践発表）
　　　　　①授業研究：北海道剣淵高等学校　総合学科　生活福祉系列
　　　　　②現場実習：香川県立高松南高等学校　福祉科
　　　　　③資格取得：昇陽高等学校（大阪府）　福祉科　福祉コース
　　　　　④進路指導：山形県立鶴岡中央高等学校　総合学科　社会福祉系列
　　　　　⑤介護技術コンテストの指導とデンマーク視察：
佐賀県立神崎清明高等学校　総合学科　生活福祉系列
指導・講評：淑徳大学　教育学部　こども教育学科　教授　矢幅清司 氏
（３）特別講演　(仮)「自分には何ができるか～高校生で東日本大震災を経験して～」
講師：宮城県石巻市立蛇田中学校　教諭　首藤大知 氏
　　（４）研究協議会Ｂ（シンポジウム）※講師等は調整中
　　　　　(仮)「校長会のこれまでと今後について～高校福祉教育の可能性～」
パネリスト　三重県立朝明高等学校　教頭　鈴木幹治
　　　　　　　　　　 熊本県教育庁県立学校教育局　高校教育課　指導主事　松尾恵
東奥学園高等学校(全国福祉校長会事務局長)　教諭　真田龍一
ファシリテーター　東北文教大学　講師　奥山留美子 氏
　　（５）指導・講評　　文部科学省　初等中等教育局参事官(高等学校担当)付
　　　　　　　　　　　　産業教育振興室　教科調査官
　　　　　　　　　　　　国立教育政策研究所　教育課程研究センター
　　　　　　　　　　　　研究開発部　教育課程調査官　辻󠄀本智加子 氏
８　大会参加費等
　　（１） 大会参加費　　　　　　７,０００円（非加盟校 ８,０００円）
（２） 昼食代（１食あたり）　１,０００円
（３） 教育研修（南三陸町）  ５,０００円
９　大会参加申込先　 近畿日本ツーリスト株式会社　仙台支店　担当：青木
[bookmark: _Hlk135564934]10　大会主管校　　宮城県登米総合産業高等学校
〒987-0602 宮城県登米市中田町上沼字北桜場223番地1
TEL:0220-34-4666 　FAX:0220-34-4655
（問合せ 担当：福祉科 教諭 佐藤 春子）